
   

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

    

       IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO 

        Tomasi Stefano                       Dr. Onofrio Caforio  

 

          

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. _____________  Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto Funzionario incaricato, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi: 

- mediante affissione all’albo pretorio on-line sul  sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

- è stata compresa nell’elenco n. _____, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 

consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Il Funzionario incaricato 

Dalla residenza comunale, ________________  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata all’albo pretorio comunale on-line nel sito informatico di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi dal _______________________ al  _______________________; 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U.  

n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Dalla residenza comunale, ________________ 

Il Segretario Comunale 

     Dr. Onofrio Caforio 

 
ORIGINALE 

 
 
 

 

Codice Ente 10453 

Deliberazione n. 47/24 

 

                                ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL’ART. 140 DEL D.LGS. 

36/2023 PER ARRESTO MOVIMENTO FRONTE FRANOSO DELL'ALVEO DEL TORRENTE 

VALLARO CON RINFORZO AL PIEDE DEL FRONTE FRANA E DISSESTI LOCALIZZATI 

LUNGO L'ASTA (CUP MASTER I15H20000250002 – CUP INTERVENTO 

I12B23001330002).  

APPROVAZIONE PERIZIA GIUSTIFICATIVA E ORDINE DI SERVIZIO PER 

L’ESECUZIONE DEI LAVORI. 

 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì VENTUNO del mese di SETTEMBRE alle ore 

12.00 nella sala delle adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

 

 

Componenti della Giunta Comunale Presenti Assenti 

 

- TOMASI STEFANO – Sindaco X  

- STERLI LUIGI – Vice Sindaco X  

- TESTINI MAURO – Assessore X  

   

           TOTALI 3  

 

 

Assiste all'adunanza il Segretario comunale Dr. Onofrio Caforio il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Tomasi Stefano, sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 

 

COMUNE  DI  VIONE  

PROVINCIA  DI  BRESCIA 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 47 DEL 21 SETTEMBRE 2024 
 

***************************** 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL’ART. 140 DEL D.LGS. 36/2023 PER 

ARRESTO MOVIMENTO FRONTE FRANOSO DELL'ALVEO DEL TORRENTE VALLARO CON 

RINFORZO AL PIEDE DEL FRONTE FRANA E DISSESTI LOCALIZZATI LUNGO L'ASTA (CUP 
MASTER I15H20000250002 – CUP INTERVENTO I12B23001330002).  

 APPROVAZIONE PERIZIA GIUSTIFICATIVA E ORDINE DI SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DEI 
LAVORI. 

 

*************************** 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che: 

 a seguito delle intense precipitazioni accorse nella serata del 28 agosto 2020 si è innescata una colata detritica 
lungo il torrente Vallaro la quale, dopo aver attraversato l’omonima vallata con conseguente esondazione, ha 

raggiunto le sottostanti aree di conoide ed il fiume Oglio, depositandovi tutto il materiale preso in carico; 
 ad oggi, immediatamente a monte del nucleo edificato denominato “Paghera” sito nella parte alta della vallata, 

risulta depositato, lungo l’alveo del torrente Vallaro, gran parte del materiale derivato da tale colata detritica, la 
quale ha invaso parzialmente anche la strada comunale che conduce alla malga denominata “Calvo”; 

 
ATTESO che con propria Deliberazione n° 29 in data 20.04.2024 è stato approvato il progetto esecutivo, 

depositato in data 19.04.2024 al prot. n. 1330 dal tecnico incaricato, degli “Interventi di stabilizzazione del dissesto 
lungo il versante sinistro della valle di Vallaro e consolidamento dell’alveo del torrente Vallaro”; 

 

RAVVISATO che dal mese di luglio u.s. è stato verificato un considerevole abbassamento e spostamento 
della nicchia principale; 

 
ACCERTATO inoltre, a seguito delle inteste precipitazioni accorse nelle prime settimane di settembre, 

nonostante l’esecuzione di alcune lavorazioni eseguite dalla Ditta Sofia Costruzioni nell’ambito dell’appalto affidato, 
a conseguenza delle continue erosioni operate dal torrente, l’instabilità si è ora ampliata  verso  il fianco destro, 

comprendendo  la nicchia quiescente che ora è attiva, presentando un considerevole abbassamento di circa 50 cm 
e spostamento di decine di decimetri; a supporto di quanto sottolineato, il costante controllo ha evidenziato lo 

spostamento delle fratture del versante e rilevato e rimarcato, attraverso il sistema di monitoraggio installato, 
progressive e incrementali deformazioni del pendio; 

 
VERIFICATO altresì che tale condizione, dovuta al crescente fenomeno di erosione del fondo dell’alveo 

che tende a procedere verso monte, scava il piede della frana, sino a compromettere porzioni sempre più ampie di 
versante, in un processo a domino che rischia di portare al collasso del pendio. È pertanto evidente l’instabilità del 

tratto del versante sinistro della Val Vallaro con lo sviluppo di movimento della coltre detritica (evidenziati dallo 
sviluppo di fessure ed abbassamenti di porzioni di versante), sino al coinvolgimento della soprastante strada di 

accesso alla località Paghera; 
 

CONSIDERATO quindi che, sussistendo le circostanze di somma urgenza, si rende necessario provvedere 
all’immediata esecuzione di opere che arrestino il movimento in corso del fronte franoso dell’alveo del Torrente 

Vallaro mediante l’esecuzione delle seguenti opere: 
 realizzazione di pista d’accesso all’alveo, fino al piede del corpo di frana; 

 sezionamento e sradicamento delle piante e ceppaie schiantate, incombenti e pericolanti in entrambi i versanti 
della Valle e spostamento e deposito in aree distanti dall’alveo; 

 scavi di sbancamento in terreno e roccia per creazione piede area di frana con realizzazione di scogliera in 
massi ciclopici e/o roccia; 

 rimozione di oggetti e/o sedimenti dall’alveo che possano rappresentare un ostacolo al regolare il deflusso delle 
acque; 

 sistemazione aree con reinterri, intasamenti di materiale ed inerbimento; 
 

RILEVATO che, nel caso specifico, si è ritenuto applicabile il disposto di cui all’art. 140 del D.Lgs. n. 
36/2023, in quanto si evidenziano tutti i caratteri della somma urgenza; 

 
RICHIAMATO il verbale di accertamento somma urgenza, redatto dal Responsabile unico di progetto in 

data 17.09.2024, relativo alle predette opere di messa in sicurezza; 
 

VISTO il successivo ordine di servizio per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza, redatto dal 
Responsabile del Progetto in data 20.09.2024, con il quale è stato disposto di affidare alla Ditta SOFIA 

COSTRUZIONI SRL, con sede a Sonico (BS) - Via Dane 1/C - C.F./P.IVA 03991230982, l’immediata esecuzione 
delle opere di “arresto movimento fronte franoso dell'alveo del torrente Vallaro con rinforzo al piede del fronte 

frana e dissesti localizzati lungo l'asta” 
 

PRECISATO che, preventivamente all’emissione del predetto ordine di servizio, si è provveduto alla 
consensuale definizione dei corrispettivi, con la quale la Ditta Sofia Costruzioni srl ha confermato, anche per la 

somma urgenza, il ribasso offerto per le opere denominate “Interventi di stabilizzazione del dissesto lungo il 

versante sinistro della valle di Vallaro e consolidamento dell’alveo del torrente Vallaro” affidate con Determinazione 
Responsabile servizio Lavori Pubblici n° 13 del 21.06.20254 e pertanto pari al 8,55% da applicarsi all’elenco prezzi 

proposto; 

 

CONSIDERATO che in data 21.09.2024 è stata redatta, da parte del Responsabile Unico di progetto, con 
il supporto del progettista dell’intervento in itinere e la consulenza del geologo incaricato, la perizia giustificativa 

relativa ai lavori in oggetto per un importo complessivo presunto per opere di €. 201.190,00 (a seguito dello sconto 
offerto dalla Ditta Sofia costruzioni srl sul computo metrico estimativo prodotto), ed avente il seguente quadro 

economico generale: 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico e Finanziario Chiappini Angela attesta, ai sensi dell’art. 

153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 

vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000: 

 
 

Impegno 
Sub-

impegno 
Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

308/23 176/24 21.09.2024 €.243.353,86 0902202 X 2024 

308/23 177/24 21.09.2024 €.   9.516,00 0902202 X 2024 

308/23 178/24 21.09.2024 €.   2.000,00 0902202 X 2024 

308/23 179/24 21.09.2024 €.   2.300,00 0902202 X 2024 

308/23 180/24 21.09.2024 €.   1.330,14 0902202 X 2024 

 
 

VIONE, 21.09.2024 
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             ECONOMICO E FINANZIARIO 
                            Angela Chiappini 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 Il sottoscritto Geom. Denis Faustinelli - Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - appone il visto di 

regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
VIONE, 21.09.2024 

                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      LAVORI PUBBLICI 

                                                 Geom. Faustinelli Denis 



 

OPERE PERIZIA

Importo presunto opere 220.000,00€                  

Ribasso offerto -8,55% 18.810,00-€                    

Importo netto opere 201.190,00€                 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A 22% su opere 44.261,80€                        

Spese tecniche progettazione, sicurezza,  DL e contabilità finale 7.500,00€                           
C.I. ed IVA su spese tecniche 2.016,00€                           

Fondo e accantonamento art. 45 D.LGs 36/2023 e contributo ANAC 3.520,00€                           

Arrotondamenti 12,20€                                 

Sommano 57.310,00€                   

TOTALE: 258.500,00€                  
 

 

DATO ATTO che: 
 all’intervento oggetto della presente è stato assegnato il codice CUP MASTER I15H20000250002; 

 agli atti del Servizio è depositata la documentazione che attesta il possesso dei requisiti di legittimazione a 
contrarre (artt. 94,95,96 e 97 del D.Lgs. n. 36/2023) da parte della Ditta Sofia Costruzioni srl, già 

aggiudicataria dell’appalto degli “Interventi di stabilizzazione del dissesto lungo il versante sinistro della valle di 
Vallaro e consolidamento dell’alveo del torrente Vallaro”, ai sensi dell’art. 140, comma 7, del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 la Ditta Sofia Costruzioni risulta in possesso dell’attestazione SOA n. 67163/10/00 del 24.06.2020 relativa alla 
categoria OG8 - classifica IV nonché OS21 classifica IV e, pertanto, non risulta necessario procedere ad 

ulteriori verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa di cui 
all’art. 90, comma 1, lettere a), b), c) del D.P.R. n. 207/2010, come previsto dal comma 1, terzo periodo, del 

medesimo articolo; 
 si è acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line dal quale risulta che la Ditta Sofia 

Costruzioni srl è in regola con il versamento dei contributi e dei premi ed accessori nei confronti degli enti 
assistenziali e previdenziali; 

 la ditta risulta altresì iscritta nelle white list della Prefettura di Brescia, sezione di iscrizione I, con validità fino 
al 29/01/2025; 

 
RITENUTO che ricorrano tutti gli elementi di cui all’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 in relazione ai casi di 

somma urgenza e che, pertanto, si possa provvedere, con il presente atto, all’approvazione della perizia 
giustificativa e dell’atto di affidamento dei lavori di somma urgenza di che trattasi; 

 
 CONSIDERATO inoltre che, come previsto dall’art. 1, comma 67, della Legge 23.12.2005 n. 266, la 

Stazione Appaltante che intende avviare una procedura finalizzata alla realizzazione di lavori, ovvero 
all'acquisizione di servizi e forniture, è soggetta al versamento della contribuzione a favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), secondo le modalità deliberate dalla medesima; 
 

VISTI inoltre l’art. 1 commi 65 e 67 della legge n° 266 del 23/12/2005 e la deliberazione dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione del 29 dicembre 2023 n° 610, secondo cui la stazione appaltante deve versare in favore 

dell’Ente citato un contributo per ogni appalto bandito successivamente alla data del 01.02.2008; e che nel caso 
specifico (per importo lavori uguale o maggiore a €. 150.000 e inferiore a 300.000 Euro) si quantifica in Euro 

250,00 il contributo all’ente citato per le stazioni appaltanti ed in euro 18,00 il contributo per gli operatori 
economici; 

 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 

 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 258.500,00 verrà imputata al Capitolo 0902202 del corrente 

Bilancio di Previsione 2024 a valere sullo stanziamento per le opere denominate ”INTERVENTI DI 
STABILIZZAZIONE DEL VERSANTE SINISTRO DELLA VALLE DI VALLARO E CONSOLIDAMENTO DELL’ALVEO DEL 

TORRENTE VALLARO IN COMUNE DI VIONE (BS) – (CUP MASTER I18H22000420002 – CUP INTERVENTO 
I12B23001330002), finanziate dal PIANO LOMBARDIA L.R. 9/2000 PROGRAMMA 2023/2025 con  D.G.R. n. 

XII/1341 DEL 13 NOVEMBRE 2023, come concordato con Regione Lombardia; 
 

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 116 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi per quanto riguarda l’adozione di atto di concerto fra gli organi, con particolare riferimento alle deliberazioni 

dell’organo esecutivo che comportino contestualmente l’assunzione di un impegno di spesa; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 28.06.2024 avente per oggetto “Posizioni 
organizzative dei servizi comunali. Individuazione degli incarichi dei Responsabili di Servizio e dei titolari delle 

posizioni organizzative”; 
 

VISTO il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa espressi dal 

Responsabile del Servizio Economico e Finanziario ai sensi dell'art. 153 - 5° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, ai sensi 

dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto 
dal D.L. n. 174/2012; 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi previsti dalla Legge; 



D E L I B E R A 

 
1. APPROVARE la perizia giustificativa e l’ordine di servizio per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza, 

redatti dal Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023, con il quale è stato disposto di 

affidare alla Ditta SOFIA COSTRUZIONI SRL, con sede a Sonico (BS) - Via Dane 1/C - C.F./P.IVA 
03991230982, l’immediata esecuzione delle opere di arresto movimento fronte franoso dell'alveo del torrente 

Vallaro con rinforzo al piede del fronte frana e dissesti localizzati lungo l'asta”; 
 

2. DARE ATTO che il quadro economico della perizia giustificativa in approvazione è il seguente: 
 

OPERE PERIZIA

Importo presunto opere 220.000,00€                  

Ribasso offerto -8,55% 18.810,00-€                    

Importo netto opere 201.190,00€                 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A 22% su opere 44.261,80€                        

Spese tecniche progettazione, sicurezza,  DL e contabilità finale 7.500,00€                           
C.I. ed IVA su spese tecniche 2.016,00€                           

Fondo e accantonamento art. 45 D.LGs 36/2023 e contributo ANAC 3.520,00€                           

Arrotondamenti 12,20€                                 

Sommano 57.310,00€                   

TOTALE: 258.500,00€                  
 

 

3. INCARICARE l’Ing. Pietro Forti, già Progettista degli “Interventi di stabilizzazione del dissesto lungo il 

versante sinistro della valle di Vallaro e consolidamento dell’alveo del torrente Vallaro”, per la direzione, 
monitoraggio e contabilizzazione delle opere di somma urgenza in affidamento, con indicazione di comunicare 

celermente al Responsabile di progetto, ogni mutamento che si dovesse verificare in corso d’opera; 
 

4. INCARICRE altresì il Dott. Massimo Ceriani già consulente del RUP per la componente geologica degli 
“Interventi di stabilizzazione del dissesto lungo il versante sinistro della valle di Vallaro e consolidamento 

dell’alveo del torrente Vallaro”, per l’ulteriore consulenza in merito all’intervento di somma urgenza; 
 

5. ASSUMERE al Capitolo 0902202 del corrente Bilancio di Previsione 2024 l’importo complessivo di 
€.258.500,00 per gli interventi di “SOMMA URGENZA AI SENSI DELL’ART. 140 DEL D.LGS. 36/2023 PER 

ARRESTO MOVIMENTO FRONTE FRANOSO DELL'ALVEO DEL TORRENTE VALLARO CON RINFORZO AL PIEDE 

DEL FRONTE FRANA E DISSESTI LOCALIZZATI LUNGO L'ASTA e così distinto: 

 DITTA SOFIA COSTRUZIONI SRL  €. 243.353,86; 

 ING. PIETRO FORTI    €.    9.516,00; 

 DOTT. CERIANI    €.    2.000,00; 

 DIVERSO PERSONALE TECNICO  €.    2.300,00; 

 DIVERSI CREDITORI    €.    1.330,15; 

 
6. IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. n. 

4/2 al D.Lgs. 118/2011, le predette somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

 
7. DARE ATTO che alla liquidazione delle predette somme si provvederà, con successiva propria deliberazione, 

ai sensi della normativa contabile vigente, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge n. 136/2010 e di quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., successivamente alla 

contabilizzazione delle opere eseguite ed all’emissione del certificato di regolare esecuzione delle opere; 

 
8. DARE ATTO, infine, che si provvederà agli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché agli 

adempimenti di cui all’art. 163, comma 10, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

9. DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Economico e Finanziario ha rilasciato il parere di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 153 - 5° comma - del D.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 così come introdotto dal D.L. n. 174/2012; 
 

10. DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici  ha espresso il parere di regolarità tecnica ai sensi 
dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 così come 

introdotto dal D.L. n. 174/2012; 
 

11. COMUNICARE la presente deliberazione ai Capogruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 – 1° comma – del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 
12. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 - 4° comma -  del 

D.Lgs. n. 267/2000, visto l’esito unanime e favorevole dell'apposita votazione palese. 
 


